,,.
1. PRESIDENCIA

.1.1. Resolução

RESOLUÇÃO DE J!! DE JULHO DE 1999

Processo Administrativo n.u 18.103 - Classe 19-ª - Distrito Federal (Brasília).
Relator: Ministro Eduardo Ribeiro.
Interessada: Secretaria do Tribunal Superior Eleitoral.

Regulamento Interno da Secretaria do Tribunal Superior Eleitoral.
Alterações. Aprovação.

O Tribunal Superior Eleitoral, no uso da atribuição que lhe confere o
inciso II do art. 23 do Código Eleitoral, e;

Considerando a disposição inserta no parágrafo único do art. 8~ da Lei
n2 8.868, de 14.4.94, que lhe assegura a faculdade de promover alterações em
sua estrutura organizacional, observada a vedação quanto ao aumento de des-

. pesa,
Nº 20.450/99 - RESOLVE: Art. 1 ºAprovaras seguintes alterações no Regu
lamento Interno da Secretaria, consubstanciado na Resolução-TSE nº 20.323,
publicada no Diário da Justiça de 12 .9.98:

1 - Criação da Seção de Contratos na Coordenadoria de Material e
Patrimônio, da Secretaria de Administração, convertendo-se uma função co
missionada de oficial de secretaria - FC-5 do Gabinete da Secretaria de Ad
ministração, em chefe de seção - FC-5;

li - Extinção da Assessoria de Análise e Planejamento da Secretaria
de Administração e criação da Assessoria Jurídica, também integrante da Se
cretaria de Administração, mantendo-se a função comissionada de assessor Ili
- FC-7 a mesma denominação e classificação;

III - Transposição da Assessoria de Segurança da Coordenadoria de
Serviços Gerais, da Secretaria de Administração para o Gabinete da Diretoria
Geral, mantendo-se a mesma denominação e classificação da respectiva fun
ção comissionada de assessor 111-FC-7;

IV - Transposição da Coordenadoria do Serviço de Assistência Médi
ca e Social - FC-8 da Secretaria de Recursos Humanos para a Diretoria-Geral,

Boletim Interno rP 207 Março de 2000 7

marilene.oliveira
Retângulo

alterando a denominação para Serviço de Assistência Médica e Social, cujo
titular é o chefe do Serviço de Assistência Médica e Social - FC-8, mantendo
se a mesma classificação;

V - Extinção da Assessoria de Apoio Médico e Social, da Coordenado
ria do Serviço de Assistência Médica e Social, da Secretaria de Recursos Huma
nos e transposição da respectiva função comissionada de assessor li - FC-6,
para a Assessoria de Planejamento de Informática, da Secretaria de Infom1ática,
alterando a denominação para assessor, mantendo-se a mesma classificação.

Art. 2!.! Os arts. 1 O, 46, 48 e 62 do Regulamento Interno da Secretaria,
aprovado pela Resolução-TSE nº 20.323/98, passam a vigorar com a seguinte
redação:

Holetim Interno n'.2 207

"Art. 1 O. A Diretoria-Geral tem a seguinte estrutura:
I - Gabinete;
Jl - Assessoria Técnica;
1 li - Assessoria de Segurança;
IV - Serviço de Assistência Médica e Social.
( ... )
Art. 46. A Secretaria de Administração tem a seguinte es
trutura:
I - Gabinete:
a) Comissão Permanente de Licitação;
II - Assessoria Jurídica;
Ili - Assessoria de Arquitetura e Engenharia;
IV - Coordenadoria de Material e Patrimônio:
a) Seção de Compras;
b) Seção de Administração de Material;
c) Seção de Contratos;
V - Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira:
a) Seção de Execução Orçamentária e Financeira~
b) Seção de Análise Técnica;
VI - Coordenadoria de Serviços Gerais:
a) Seção de Serviços Gerais;
b) Seção de Manutenção e Instalações;
e) Seção de Transportes.
( ... )

Março de 2000 8

marilene.oliveira
Retângulo

Bo/elim Interno rl1 207

Art. 48. À Assessoria Jurídica compete:
I - proceder ao exame jurídico prévio das minutas de edi
tais de licitação, bem como de contratos, convênios e de
mais ajustes, e seus aditamentos ou alterações, com vistas
ao disposto no parágrafo único do art. 38 da Lei nº
8.666/93;
II - emitir pareceres e desenvolver estudos jurídicos relati
vos às matérias de competência da Secretaria de Adminis
tração;
III - orientar a formalização e acompanhamento da execu
ção dos contratos, convênios e demais ajustes celebrados
pelo Tribunal;
IV - elaborar normas ou orientar sua elaboração para uni
formizar procedimentos no âmbito da Secretaria de Admi
nistração;
V - executar outras atividades correlatas, atribuídas pelo
titular da Secretaria de Administração.
( ... )
Art. 62. A Secretaria de Recursos Humanos tem a seguinte
estrutura:
1 - Gabinete;
11- Coordenadoria Técnica:
a) Seção de Legislação e Normas;
b) Seção de Inativos e Pensionistas;
e) Seção de Direitos e Deveres;
d) Seção de Informações de Processos Administrativos;
III - Coordenadoria de Pessoal:
a) Divisão de Pagamento;
a. 1 ) Seção de Execução;
b) Seção de Benefícios;
e) Seção de Cadastro;
IV - Coordenadoria de Desenvolvimento de Recursos Hu
manos:
a) Seção de Recrutamento, Seleção e Avaliação;
b) Seção de Treinamento e Capacitação;
e) Seção de Planejamento".

Março de 2000 9

marilene.oliveira
Retângulo

Art. 3º Fica acrescentado, no Regulamento da Secretaria, Seção XI,
Subseção IV, que trata da Coordenadoria de Material e Patrimônio, o art. 52-
A, com a seguinte redação:

"Art. 52-A. À Seção de Contratos compete:
1 - elaborar e formalizar os tem,os dos contratos, convênios
e demais ajustes e outros instrumentos equivalentes, subs
titutivos ou complementares, bem como seus aditamentos e
alterações, para aquisição de bens, prestação de serviços ou
realização de atividades de interesse do Tribunal;
II - promover a publicação dos extratos ou resumos dos
contratos, convênios e demais ajustes, bem como seus adi
tamentos e alterações no órgão oficial, obedecidos os pra
zos legais;
III - controlar e acompanhar o andamento da execução dos
contratos, convênios e demais ajustes, inclusive para efeito
de prorrogação, quando for o caso;
IV - comunicar, imediatamente, ao titular da Secretaria a
ocorrência ou suspeita de quaisquer irregularidades na exe
cução dos contratos, convênios e demais ajustes;
V - propor normas para acompanhamento, gestão e fiscali
zação dos contratos, convênios e demais ajustes".

Art. 4º Ficam criadas no Regulamento Interno da Secretaria, Seção
VI 1 - da Diretoria-Geral, a Subseção UI e a Subseção IV, estabelecendo:

Holetim Interno n12 207

"SUBSEÇÃO III
DA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Art. 14-A. À Assessoria de Segurança compete:
1- propor e orientar ações preventivas que visem preservar
o patrimônio do Tribunal e a integridade física dos servido
res e autoridades;
II - nonnatizar e fiscalizar os serviços de portaria, vigilân
cia e garagem, controlando o acesso e a circulação de pes
soas nas dependências do Tribunal;

Março de 2000 10

marilene.oliveira
Retângulo

Boletim Interno 1f 207

111 - orientar e fiscalizar os serviços de portaria, vigilância
e garagem;
IV - controlar e orientar procedimentos de prevenção e de
combate a incêndios e outros sinistros;
V - implementar, no âmbito do TSE, 'Programa de Educa
ção de Segurança' com o objetivo de sensibilizar o público
interno para o cumprimento das normas de segurança.

SUBSEÇÃO IV
DO SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL

Art. 14-B. O Serviço de Assistência Médica e Social tem a
seguinte estrutura:
1- Seção de Atendimento Ambulatorial.
li - Seção de Apoio Administrativo.
Art. 14-C. Ao Serviço de Assistência Médica e Social
compete planejar, coordenar e supervisionar as atividades
de assistência médica, odontológica, psicológica, de en
fermagem e do apoio administrativo em caráter preventivo,
assistencial e emergencial, além de atender a consultas e
demais procedimentos específicos médicos, bem como co
laborar com as atividades de apoio social aos ministros,
servidores ativos e inativos do Tribunal, seus dependentes,
pensionistas e requisitados no que couber.
Art. 14-D. À Seção de Atendimento Ambulatorial compete:
a) realizar atendimento médico, psicológico, odontológico
e de enfermagem aos ministros, servidores, dependentes,
pensionistas e requisitados;
b) prestar assistência médico-domiciliar aos ministros e
servidores, quando necessário;
e) elaborar as escalas de atendimento médico, odontológico
e psicológico;
d) proceder a exame clínico e avaliação de exames com
plementares para posse de candidatos aos cargos da Secre
taria do Tribunal;

Março de 1000 ) )

marilene.oliveira
Retângulo

e) revisar e homologar laudos fornecidos por médicos não
pertencentes ao corpo clínico do Tribunal para concessão
de licença médica, promovendo perícias médicas e odon
tológicas, para os fins previstos em lei, inclusive fonnação
de juntas médicas;
t) promover orientação, de natureza preventiva e curativa,
à saúde, por meio de atividades educativas;
g) supervisionar tecnicamente os serviços prestados por
terceiros mediante convênio na área de saúde.

\ ..
Art. 14-E. A Seção de Apoio Administrativo compete:
a) proceder à instrução, recebimento, movimentação e
guarda da documentação e do material médico odontológico;
b) proceder à redação e revisão dos expedientes da unida
de, propondo normas para padronização e racionalização
dos serviços;
e) prestar orientação sobre os serviços prestados pela uni
dade e por terceiros na área de saúde, observando a vigên
cia dos respectivos contratos;
d) supervisionar os serviços prestados por terceiros na área
administrativa;
e) encaminhar para supervisão por parte dos integrantes da
Seção de Atendimento Ambulatorial o que se referir a ser
viços prestados por terceiros na área de saúde".

Art. 5º Revogam-se os arts. 57, 63, 64, 55 e 66 do Regulamento Inter
no da Secretaria.

Art. 6º Os anexos 1, V, VI, IX e X do Regulamento Interno da Secreta
ria, aprovado pela Resolução-TSE n.!,! 20.323/98, passam a vigorar na fonna
indicada nos anexos 1, 11, Ili, IV e V desta resolução, respectivamente.

Art. 7º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Boletim Interno n'.!. 207 Março de 2000 12

marilene.oliveira
Retângulo

1 se~e:r MIIA :i= J I Si:c;IIET A!Wi
1 C:0."1' ;.()Lf. j JUOICIARIA

11./TEI'~ i
11__

Boletim Interno n1207

Anexo I

A:?.S:SSOHIA O:

Ctlláf'IA CE
ilE'O;JRANÇA

COl><"!HCA!,;J.O SOCIJil
SECSlET/1?.!A

OASSESSÔES

' j
1
1
1
1

1

1

.lSS!!SOOíl!A OS:
41mcu:.>ç.to
P.4r{l,-MF..~4? AA

CIFl!ITCP.l"'•GEi'IAI.

·--•SS!WC~:A
•ec."l:c.\ '

A.$SESSC~
DESEGvAA!'IC,.

·-----0...81NErE

SE~"iÇOOS
,oSSISTl:NC,A

Mf.OICAE
soo.a~

' Ui:~ll~E'N"IO A"OIO ! sEç,\ooe 11 seç~* :I
! A~ABUU.TOfUAL 40MINISTAATr.'C

.
SECA!; .-í\tA 00 SE~ET Afl:A DE s.ECIIETARiA l!IE SE~!"i'MIIA,;)E

Ofl:;AA<ENfO A0Mll<:St.AAÇÃ.; l!!Cl:P.SOS OOCtJMEHTA~O P.
E F::W.ÇAS !CUIA/.,_'CS U.FO~AÇ O

Março de 1000

.
SE!.P.!T >,R:A .()ll

"°'FCRt!ÁT :e,\

13

marilene.oliveira
Retângulo

'

COOROENAOORI~.

Sf;iOCE
COM?RA$

SEÇA_1) DE
wNTR.~TOS

OE UATt?.!A.L E
PAIRUJÔNO

SEÇ~OO:
AOUIN~l'AAÇ.i.O
O:M,fü?.Ul

Boletim Interno n'.!. 207

Anexo II

ASSESSOR~
J!JRÍDiC\

SEf'-Ef AR li!. OE i
AUl,fül!SiR.AÇ~.◊ 1

1
1
i

COOROWAOOA!.~ Ot i
EXEC';)ÇÃC ORÇAMtS!ÀRI~. 1

E FlNANCEt?;. !

S;t;JpO~EXçCti00 1 I j SEÇ~OOt
OR\,>JA:.ITTARI~ t W )NAUS~

~ltlANCElliA l l TtG/iiCA.
i

Março de 2000

SEÇ.AO DE
ilW,SPO~ 1ES

SEÇ.l0 DE !,!:.tf0!EUÇ).{)
E ~f~ST.~tAÇO~S

14

marilene.oliveira
Retângulo

1

COOROENAOOP.IA .
i

-ÀODF.
LAÇÃO
RMAS

ÃODE SEÇ
DIRE
oev

liOSE
ERES

T~CNICA 1
1

1

SEÇÃO OE
INATIVOS E - PENSIONISTAS

SEÇ,\O DE
INFORMAÇÕES
OÊ PAOCESSOS

AOMUJISIB>. TIVOS

Boletim Interno rP 207

Anexom

SECRETARiA OE
RECIJRSOS HUM~.NOS

G~81NETE SEÇAODE
ATENOIMENiO
AM81JI.A TORIAL

SEÇAO DE
:..POIO ..

.O.DMINISTAA iiVO

I -r COOROENAOORIA COORDENADORIA OE ! !
j OE PESSOAL OESEtiVOLl/,MENTO OE 1 1

1 RECllRSOS HUMANOS

OIVISAOOE SEÇAQOE SEÇAO DE SEÇAO DE
PAGAMENTO BENEFICIOS RECRUTAMENTO, TREINAM~NTO -- SEtEÇÃQ --E CAPACITAÇ.AO

E AVALIAÇAO

1 SEÇAOCE
1 SEÇÃO OE PLANEJAMENTO
,EXECUÇÃO

..

SEÇAOOE
CA0ASiRO -

Março de 2000 15

marilene.oliveira
Retângulo

Anexo lV

...... ___ ..... ~·---...

~
,ê

FUNÇÕES
V.

e :~
COMISSIONADAS ~ -.

~ .. ..,
z :r. ... h' ~ E ...! < § ::.: :;. -·~ ·- .~ - fü = ~

~ ~
..,..

< Q
,.... > t; -:,.. - ~: = "
::; -,; - ~ ._,

~ ::z: :i. :li: z e:,: :e .i: :!E ,:,:: ;:li:: =-:
~ ~~ o ·< ,...

~ o e ~ •.J e: ... ... ;;. ...
V'I ... .,., :r. ;,') "' ·- ,,,

!:: , .. ~
~ t- "" i ::.: ""' ~ :r. ~ "" :;:

u; .X :.:.1 ... :.i! ;:: ;.:! ~ ~ ~
~ - ~

,;,
~ :,,:'. :,,, 'r, :r. :,; "' ~ s UNIDADES V, ,...., .... :;: :,: ~ "' :,:

õ ;j ::.r. < !r, .r ·• < <. .,,. '-'. "' ,-

~ :,,. 0-- ... "7 °' ~ "" ~ ,:,Q I'• ·-o -.o <>
~ ~ ~ ~ ' &: ,•

h:: ;;, ?;é !t ?! ~!; !..;
~ ;.!..

( l."1Jl:-'l';!l; !.H nu~o,NC·.1,, 1 1 ' ! ~

(OiO<Wle:>')1-QA-(;1:'it,\f. . . 1 1 :
(iAl!l:-..1-:rtS OOS Ml~1S"m>S 6 1 o
G-\NSll'El.hDl~'lOIIVvGSt4J.. 1 . 1 1 1 3
~.c.?Jrr,..P.JA rus <t~,is . 1 i . 1 1
A~'il.)RIA ::SP!:t.'.W. . l z 1 ~ -· - -.'\.<:'~'!N)~'JA ,i~; COM\::--'1C'Xl,o SIXVJ. . l ! l

~~'>il;~'il-'.:J;, M. .<\lnn:1.~.i.o " .. ,n.1.\i~T:<o.R l . . 1

,>,.<;'l~)RU '!lD'lCA • 00 1 1 1 . t .l
Sll.'Jll-3,•~A Dt ~:oi-.·11~RE r~~'1 1 l 1 1 .. J
!lt.(.'l(!-:r;•~•. l\iülCl,ÁJIJA . l ' 1 . - -'
~.\MA OEOIÇA"tl:-~10 E.H!'õA'l:l'A$ 1 ; . . .1 ---
~•-~- OI: R!l.1..ltOSlll:~IA'V-lS ! ] 1 s
~.rRl,'.l"AJ<i;.. Of: ,tJ)MJNlS'lR.'ll;'},)

' J l - . " St:(~;]/,~,\ m; IX'X,'VMl':....-r,1.c.il) 1-: ~m~t..,.ç..i&) 1 ) . 1 . "
SIO<'J.'J;IRJ ,\ ~)f.1.NH')R.\.t,\ llC,\ 1 .1 . 1 . 4

.~<cm.•. m.: }\A,~P.,.jt) OE INl'O~,ÜIC,\ . l i l ~

1 1 : 1(\ 9 i~ .s 1 1 ó 1 1 J 1 1

TOTAi ! ?n ZJ JI _;i __ [Zt, .

Boletim Interno n<J 207 Março de 2()()() 16

Anexo V

-

< ffi :: 8
'"

FUNÇÕES ;t: ~ < < 7. 2 ,(

!i: < t., a: ii'l = ~
COMISSIONAl)AS ti z ~ <( ~ ~ < e < ,.,

~
e: 1:1( :.,; o B = ·< ::> e u: w ~ <

~ g l:: e e e ~ e "" ~ ~ ..• ~ :., Vl Ul V, tii o Ç. :.!
UN10ADES a ~ e s ~ 7. "' ::,; :< . e:: -l e ;s.: ►

,.'t j .... - o- "' < !;l < r.' ~
,..

m f.;
...,

ü í!l G
~

~ t-

~ ~
m ~ ~ Q. ~

n r. ;; 1" ~ vi ·.;; < VI < .,.. .,..
"' ~ --r "?' --;, ...

&! ~ µ, s,> ~ ít t, s;, t;
:J.. u. '-'·

Ô:\nl!<l?ll! OA P!U:SIC!C-ICIA 1 1 . 1 z ·i y

CôAAW!ãl>OIUA•~~ 1 l . . .,
' ! 1 !l

CAlll:,.'fDfS OOS ~<1-"llrkOS ~ . . . . 6 . I? :A
OafJII.Nf!Tll t>A D~Rt.4,CHl/ll, 2 . , ' 1 l 1 ;1 -
SB:llEY MUA DAS SDSÔ f3 . . ' 1 1 l - -ASSta.~'IGlkl/\ r,SW.CIAi. . . . 1 . 1

.... u,s!'l(>IUA Dll r.'QMIJ~IC•\CÃO sor.,,._:. - . ! ., I

AS:;ei.s,;)J(IA Dte,úr!!Ct.iLA<;ÃO l'ARIAMCôTAA . . . . 1 [

>S;CS$Jl(fA TÜ:~ICA • OC . - - - l t
SOCaffAJW. Oll~D'-'TROU'! L'ITCA'IO (SCO . - - } ,
!IR::!U!tAMIA NOICl,\~U. fSIJ . . . - ' 1 4

atx:!iL'l'AIUi' l>ll0!t("A'•H1HTO n FINA:,l{"~(SO F', ·• , - l J

St'Ciurt AklA %>!! ACM INlllTRACÁO 1 $.41 . 1 • li ~1

Sa:::IU:I,-ARI,,_ 0f. lt!CURSOS HIJMA!"O.S !5RII: . - . 1 ' 1 s
S0C-lt21AlllAOli00CUMl:1't'l'~ÃO e L~K>I0'1A<;.ÁO i!:!>ll . . , : i

~B::IU."f AIUA DF. INiVR)tÁ"l'II:~ I J.S) . . ,
' COORDE:'{ADORIAS 04 !C? ' ' !

CQORDE'•ACOal.~ OA $J
, . 6 1 ., n

COl'lROf:'U0()!lJ.4S l)A W!' j . t ·• ' 'J
<:Oô!Wl':,4.CIORIA.S O,r, :M , '~ , . Hl ..

' t f·

COCR.01::'(.ú)ORJAS OA ~ 10 . t.t - ~· ...
COOIWE'fADOlUA.S OA SOi ' . . .8 . 1 l !.S

COOl:Dl}IA!>Oll.li\S 0A SI ' . . .. . . !) .
~ !,j ' • 4 ,9 li ., ' .li>

Tl'ITAI 114 .. '1 34 !6 7112

Boletim Interno rl1 207 Março de 2000 17

marilene.oliveira
Retângulo